[b.] Quid itaque significat “blasphemia,” constare potest ex locis in Verbo ubi dicitur, ex quibus haec modo in medium licet afferre:—Apud *Evangelistas*,

Jesus dixit, “Omne peccatum et blasphemia remittetur homini, Spiritus vero blasphemia non remittetur hominibus: immo si quis dixerit verbum contra Filium hominis, remittetur illi; qui vero dixerit contra Spiritum sanctum, non remittetur illi, neque in hoc saeculo neque in futuro” (*Matth.* xii. 31, 32);

“Dico vobis quod omnia peccata remittentur filiis hominis; . . . quisquis autem blasphemaverit in Spiritum . . . non habebit remissionem in aeternum, sed reus erit aeterni judicii” (*Marc.* iii. 28, 29);

“Omnis . . . qui dixerit verbum contra Filium hominis, remittetur illi; ei vero, qui Spiritum sanctum blasphemaverit, non remittetur” (*Luc.* xii. 10):

quid significatur per “peccatum et blasphemiam contra Spiritum sanctum,” et per “verbum contra Filium hominis,” nondum notum est in ecclesia; et hoc ex causa, quia quid proprie intelligitur per “Spiritum sanctum,” et quid proprie per “Filius hominis,” non scitum est: per “Spiritum sanctum” intelligitur Dominus quoad Divinum Verum, quale est in caelis; ita Verbum quale est in sensu spirituali, nam hoc est Divinum Verum in caelo; et per “Filius hominis” intelligitur Divinum Verum quale est in terris, ita Verbum quale est in sensu naturali, nam hoc est Divinum Verum in terris. Quando notum est quid per “Spiritum sanctum,” et quid per “Filius hominis,” scitur etiam quid significatur per “peccatum et blasphemiam contra Spiritum sanctum,” et quid per “verbum contra Filium hominis;” tum etiam sciri potest cur peccatum et blasphemiam contra Spiritum sanctum non possit remitti, et quod verbum contra Filium hominis possit. “Peccatum et blasphemiam contra Spiritum sanctum” est negare Verbum, tum adulterare ipsa bona et falsificare ipsa vera ejus; at “verbum contra Filium hominis” est interpretari sensum naturalem Verbi, qui est sensus litterae ejus, secundum apparentias. Quod negare Verbum sit peccatum quod “non remitti potest in hoc saeculo nec in futuro,” seu in aeternum, et quod “reus sit aeterni iudicii,” est quia illi qui negant Verbum negant Deum, negant Dominum, negant caelum et infernum, et negant ecclesiam et omnia ejus; et qui illa negant athei sunt, qui tametsi ore creationem universi Summo cuidam Enti, Numini aut Deo addicunt, usque corde illam adscribunt Naturae: hi quia per negationem solverunt omne vinculum cum Domino, non possunt aliter quam separati esse a caelo, et conjuncti inferno. Quod adulterare ipsa bona Verbi, et falsificare ipsa vera ejus, sit blasphemiam contra Spiritum sanctum, quae nec remitti possit, est quia per “Spiritum sanctum” intelligitur Dominus quoad Divinum Verum quale est in caelis, ita Verbum quale est in sensu spirituali, ut supra dictum. In sensu spirituali sunt genuina bona et genuina vera; in sensu autem naturali sunt eadem quasi investita, et non nisi quam hic et ibi nuda; quare haec vocantur apparentia bona et vera: haec sunt quae adulterantur et falsificantur, ac dicuntur adulterari et falsificari, quando contra genuina

bona et vera explicantur, nam tunc removet se caelum, et homo sejungitur ab illo, ex causa, ut supra dictum est, quia genuina bona et vera faciunt sensum spirituales Verbi, in quo angeli caeli sunt. Sit pro exemplo: si Dominus ac Divinum Ipsius negatur, ut factum est a Phariseis, qui dixerunt Dominum ex Beelzebule miracula facere, ac immundum spiritum habere; et quia sic negarunt Ipsum et Divinum Ipsius, dixit quod tale esset peccatum et blasphemia in Spiritum sanctum, quia contra Verbum: videantur praecedentia in illis capitibus apud *Evangelistas*. Inde quoque est quod Sociniani et Ariani, qui tametsi non negant Dominum usque negant Divinum Ipsius, extra caelum sint, et non ab ulla societate angelica recipi possint. Sit etiam pro exemplo, qui amoris bona et charitatis opera a mediis salutis excludunt, ac fidem exclusive ab illis pro unico medio assumunt, et haec confirmant non modo doctrina sed etiam vita, dicendo corde, "Bona me non salvant, nec mala damnant, quia fidem habeo:" illi quoque blasphemant Spiritum sanctum, nam genuinum bonum et verum Verbi falsificant, et hoc mille in locis, ubi amor et charitas ac facta et opera nominantur. Praeterea, ut supra dictum est, in omnibus et singulis Verbi est conjugium boni et veri, ita charitatis et fidei; quare cum bonum seu charitas aufertur, perit conjugium illud, et loco ejus fit adulterium; quale adulterium inde fit, alibi dicitur: inde est quod nec illi recipiantur in caelo. Causa etiam est, quia loco amoris caelestis illis est amor terrestris, et loco bonorum operum illis sunt mala opera, quia ex amore terrestris, qui separatus ab amore caelesti est amor infernalis. Aliter vero fit cum illis qui quidem ex doctrina ecclesiae et ex magistris credunt fidem esse unicum medium salutis, aut qui sciunt, et non interius affirmant nec negant, et usque vivunt bene ex Verbo, hoc est, quia mandatum est a Domino in Verbo; illi non blasphemant Spiritum sanctum, non enim adulterant bona Verbi, nec falsificant vera ejus, quare conjunctio eorum est cum angelis caeli: pauci etiam ex illis sciunt quod fides aliud sit quam credere Verbo; dogma justificationis per solam fidem absque operibus legis non capiunt, quia transcendit eorum intellectum. Haec bina exempla adducta sunt, ut sciatur quid per "peccatum" et "blasphemiam" contra Spiritum sanctum

intelligitur; et quod “peccatum” contra illum sit negare Divinum Verum, ita Verbum, et quod “blasphemia” contra illum sit adulterare ipsa bona Verbi et falsificare ipsa vera ejus. Sciatur quod bonum Verbi adulteratum sit malum, et quod verum falsificatum sit falsum.

[c.] Quod “verbum contra Filium hominis” significet interpretari sensum naturalem Verbi, qui est sensus litterae ejus, secundum apparentias, est quia per “Filius hominis” intelligitur Dominus quoad Divinum Verum quale est in terris, ita quale est in sensu naturali; quod id verbum remittatur homini, est quia pleraque in sensu naturali seu in sensu litterae Verbi, sunt bona et vera investita, et modo aliqua nuda, sicut in sensu spirituali ejus; ac bona et vera investita vocantur apparentiae veri; Verbum enim in ultimis est sicut homo indutus veste, qui tamen quoad faciem et quoad manus nudus est; et ubi sic Verbum est nudum, ibi apparent bona et vera ejus nuda sicut in caelo, ita qualia in sensu spirituali sunt: quare non deest quin ex sensu litterae Verbi, doctrina genuini boni ac genuini veri possit ab illustratis a Domino videri, et a non illustratis confirmari. Quod tale sit Verbum in sensu litterae, est ut sit basis sensui spirituali; sic etiam accommodatum est captui simplicium, qui non possunt nisi quam illa quae ita dicta sunt percipere, et percepta credere et facere. Et quia Divina vera in Verbi sensu litterae pleraque sunt apparentiae Veri, ac simplices fide et corde non possunt supra illas elevari, inde non peccatum et blasphemia est interpretari Verbum secundum apparentias, modo ex his non formentur principia, et haec confirmentur usque ad destructionem Divini Veri in genuino suo sensu. Ut pro exemplo, qui haec legit,

“Ecce Agnus Dei qui tollit peccatum mundi” (*Joh. i. 29*);

et hoc,

“Hoc . . . est sanguis meus, ille novi Testamenti, qui pro multis effunditur in remissionem peccatorum” (*Matth. xxvi. 28*);

tum etiam hoc,

“Michael et angeli ejus pugnarunt contra draconem” et angelos ejus: . . . “et illi vicerunt eum per sanguinem Agni” (*Apoc. xii. 7, 11*);

et ex illis simpliciter credit quod Dominus passus sit crucem propter peccata nostra, et quod per illam et per sanguinem

suum redemerit nos ex inferno; hoc quia verum apprens est, et dici et credi potest, ideo hoc simplices fide et corde non damnat: at ex his principium facere, et hoc confirmare usque eo, ut per id reconciliatus sit et reconcilietur Deus Pater, et quod per solam fidem ejus homo justificetur et salvetur absque bonis charitatis, quae sunt bona opera, et in illo principio esse non solum doctrina sed etiam vita, hoc non remitti potest. Ex his constare potest quod per "blasphemiam contra Spiritum sanctum" significetur falsificatio Verbi usque ad destructionem Divini Veri in sensu suo genuino. Quod itaque "nomen blasphemiae" significet falsificationem Divini Veri, ita Verbi, est quia blasphemia dicitur cum quis loquitur contra Deum; et loqui contra Deum, est contra Divinum Verum; nam Divinum Verum procedens a Domino est quod in Verbo intelligitur per "Deum," ac Divinum Bonum quod intelligitur per "Jehovam" et quoque per "Dominum:" et quia blasphemia est loqui contra Deum, ita quoque contra Verbum, quoniam hoc est Divinum Verum, inde sequitur quod blasphemia sit falsificare Verbum; nam qui id falsificant, illi faciunt ut Verum Verbi sit falsum, ac falsum continue loquitur contra verum, immo impugnat illud; inde nunc est quod per "blasphemiam" significetur falsificatio Verbi usque ad destructionem genuini boni ac genuini veri ejus. Simile dicitur de "bestia coccinea" in sequentibus in *Apocalypsi*,

Mulier sedens super bestia coccinea, plena erat nominibus blasphemiae (xvii. 3):

per "bestiam" illam et per "mulierem" illi insidentem intelligitur ibi Babylon, et per "nomina blasphemiae" intelliguntur adulterationes boni et falsificationes veri Verbi, quae, ut dictum est, sunt blasphemiae contra Dominum. Quod blasphemiae significant male et false credere et loqui de Deo, et de Divino Vero, etiam ab aliis locis in Verbo constare potest:—Ut apud *Esaiam*,

"Dixit Jehovah, Ne time propter verba quae audivisti, quibus blasphemarunt pueri [regis] Aschuris Me: . . . ac precatus est Hiskias Rex, . . . et dixit, Audi," Jehovah, "omnia verba Sancheribi, qui misit ad blasphemandum Deum vivum:" et locutus est Jehovah super illum, "Quem blasphemasti et calumniatus es, et contra quem extulisti vocem, et sublevasti altum oculos tuos? contra Sanctum

Israelis. Per manum servorum tuorum blasphemasti Dominum” (xxxvii. 6, [15,] 17, 23, 24):

ex his quoque patet quod “blasphemia” dicatur de falsiloquiis contra Deum; nam per “regem Assyriac,” qui tunc erat Sancheribus, significatur rationale; per illum autem rationale perversum, quod contra Divinum Verum loquitur, ac id probris afficit, ac per falsa perstringit; quod etiam est id falsificare, ut supra dictum: falsa quae locutus est contra Divinum Verum, significantur per illa quae ibi (vers. 10–13, 24, 25) continentur, quae omnia non solum fuerunt blasphemiae contra Deum, sed etiam falsificationes Divini Veri. Apud *Mosen*,

“Quod ad animam, quae fecerit manu alta, . . . Jehovam ille blasphemans, . . . eo quod Verbum Jehovae spreverit, et praeceptum Ipsius irritum fecerit, excindendo excindetur anima illa, iniquitas ejus in illa” (*Num. xv. 30, 31*):

agitur ibi de illis qui contra praecepta Dei per Mosen data faciunt, tam per errorem, quam ex proposito (ut patet a versu 23, et sequentibus istius capituli); hic de illis qui faciunt contra ea ex proposito, quod intelligitur per “facere manu alta:” et quia contra praeceptum facere est contra Divinum Verum, et contra hoc ex proposito facere est ex intentione voluntatis facere, et inde falsum loqui, quod est actualis Verbi adulteratio et falsificatio, ideo dicitur “Jehovam ille blasphemans:” et quia hoc simile est cum peccato et blasphemia contra Spiritum sanctum, dicitur quod “excindendo excindetur anima haec, iniquitas ejus in illa;” “iniquitas ejus in illa” significat quod non remitti possit. Quod blasphemia dicatur de maliloquiis et falsiloquiis de Deo, proinde de Divino Vero, non vacat hic per plura loca e Verbo confirmare, tam quia quisque videre potest quod blasphemia in spirituali sensu non aliud sit, quam quia genera ejus varia sunt, et ideo in linguis humanis, ut quoque in lingua Hebraea, varia nomina sunt, per quae genera blasphemationis Dei et Divini Veri exprimuntur; ut quae in Latina lingua nominantur calumniae, contumeliae, ignominiae, opprobria, convitia, vituperia, dicteria, subsannationes, illusiones, et plura: haec singula cum differentia generica et specifica in Verbo dicuntur, quas differentias explorare et exponere multis opus est.

## VERSUS 2.

**779.** “*Et bestia quam vidi erat similis pardo, et pedes ejus sicut ursi, et os ejus sicut os leonis; et dedit illi draco potentiam suam, et thronum suum, et potestatem magnam.*”

2. “*Et bestia quam vidi erat similis pardo,*” significat *ratiocinia discordantia, et usque apparentia sicut cohaerent* [n. 780]; “*et pedes ejus sicut ursi,*” significat *ex naturalibus quae sunt fallaciae* [n. 781]; “*et os ejus sicut os leonis,*” significat *ratiocinationes ex falsis destruentibus vera Verbi* [n. 782]; “*et dedit illi draco potentiam suam, et thronum suum, et potestatem magnam,*” significat *quod illi qui fidem a vita separant, per ratiocinationes ex fallaciis firment doctrinalia sua, et illa corroborent, et sic potenter seducant* [n. 783].

**780[α].** [*Vers. 2.*] “*Et bestia quam vidi erat similis pardo.*”—  
 Quod significet *ratiocinia discordantia, et usque apparentia sicut cohaerent*, constat ex significatione “bestiae ex mari ascendentis,” de qua hic agitur, quod sint ratiocinia ex naturali homine confirmantia separationem fidei a vita (de qua supra, n. 774), hic itaque ratiocinia illa; et ex significatione “pardi,” quod sint illa discordantia, et usque apparentia sicut vera. Quod talia significantur per “pardum,” est quia pardus quoad pellem est maculis distinctus et variegatus, ex qua variegatione apparet non impulcher; et quia animal saevum est et insidiosum, et prae reliquis celer ad rapiendum, et quia tales etiam sunt qui per ratiocinia solerter callent confirmare dogma de separatione fidei a bonis operibus per ratiocinia ex naturali homine, quod tametsi cum veris discordat, usque per illa faciunt ut illud appareat sicut cum veris cohaereat, ideo illa bestia quoad corpus “similis pardo” apparuit. Quia haec significantur per “pardum,” velim primum per aliqua illustrare quomodo illi qui fidem separant a vita ejus, quae sunt bona opera, per ratiocinia faciunt ut discordantia appareant sicut cohaerentia. Haeretica describuntur multis in locis in Verbo per “idola,” quae fabricator per varia format, usque ut appareant in figura hominis, sed quibus tamen non potest indi vita, qua videant, audiant, moveant manus ac pedes, et loquantur. Hoc quoque factum vidi in mundo spirituali a quibusdam qui fidem separaverunt a bonis operibus, et perstitit hoc opus per plures horas; et postquam idolum factum est, apparuit quidem id in conspectu plurium sicut imago hominis, sed coram oculis angelorum sicut monstrum: voluerunt etiam aliquid vitae per artes indere, sed

non potuerunt. Quod talia in mundo spirituali fiant, est quia omnia quae ibi apparent sunt repraesentativa spiritualium, quae sistuntur in formis quales existunt in mundo ; inde apparent omnis generis bestiae terrae, et aves caeli ; etiam inde apparent domus, in illis conclavia, inque his varia decoramenta ; tum horti et paradisi pleni arboribus fructiferis et floribus ; apparent etiam mensae, et super illis omnis generis edulia ; et innumera alia, quae tamen omnia ex origine spirituali sunt, et inde spiritualium repraesentativa. Ex eo est quod ibi a quibusdam formentur plura, per quae effigiantur spiritualia. Inde est quod etiam illi sistere voluerint fidem separatam a bonis operibus sub imagine hominis, ut ex apparentia illa simplicibus persuaderent ut dogma illud haereticum esset Divinum Verum : nam omne verum a Domino in sua forma est homo ; inde angeli, quia receptiones Divini Veri a Domino sunt, formae humanae sunt ; immo quicquid apud angelum ex Divino Vero est, talis formae est. (Quod ita sit, constare potest ex pluribus in opere *De Caelo et Inferno*, in specie ex illis quae ibi, n. 460, dicta sunt.) Quod “idola” in Verbo significant doctrinalia falsa ex propria intelligentia, apparentia sicut vera, videatur supra (n. 587). Haec dicta sunt, ut sciatur quod omnibus haeresibus, et imprimis universali huic de separatione fidei a bonis operibus, per ratiocinia possit induci apparentia, sicut forent ex veris et non ex falsis. Sed illustretur hoc per exemplum. Quis non potest adduci ad credendum quod sola fides sit unicum medium salutis, quia homo non potest a se facere bonum quod in se est bonum ? Hoc apparet cuivis ad primum visum quod sit consequens, ac ita cohaerens cum vero ; et tunc nescit quod sit ratiocinium ex naturali homine confirmans separationem fidei a bonis operibus, ex quo ratiocinio persuasus homo cogitat quod non opus habeat attendere ad suam vitam, quia habet fidem ; sed qui in illa persuasionem est, non scit quod facere bonum ex Verbo, hoc est, quia mandatum est in Verbo, sit facere bonum a Domino ; et quod sic faciat bonum a se, sed usque credat quod sit a Domino. Sed de his plura in sequentibus. Ex paucis his videri potest quomodo per ratiocinia facile induci potest apparentia sicut falsum illud, quod universaliter in Ecclesia Christiana regnat, concordet cum hoc vero, quod omne bonum quod in se bonum est,

sit a Domino, et nihil ab homine, et quod ideo homo possit desistere a faciendo bonum, et usque salvari; cum tamen prorsus discordat.

[b.] Quod talia per “pardum” significantur, constare potest a sequentibus:—Apud *Feremiam*,

“Num convertet Aethiops cutem suam, aut pardus maculas suas? Etiam vos potestis bonum facere, qui edocti estis malum facere” (xiii. 23).

“Num convertet Aethiops cutem suam?” significat quod malum non possit mutare naturam suam; “Aethiops” est malum in sua forma, quia totus niger; et “cutis,” quia est extremum hominis, et correspondet ejus sensuali, est natura ejus; “aut pardus maculas suas?” significat quod falsum mali nec possit mutare; “pardus” hic est falsum ex malo, est enim verum falsificatum per ratiocinia, et “maculae” sunt falsificata; quia utrumque est contra bonum, dicitur, “Etiam vos potestis bonum facere, qui edocti estis malum facere:” dicitur quod utrumque sit contra bonum, nempe malum et falsum mali, quia est malum voluntatis, et inde falsum intellectus; malum voluntatis est malum ex natura, et falsum intellectus fit malum per actum, nam voluntas agit per intellectum et facit malum. Apud *Esaiam*,

“Erit justitia cingulum lumborum Ipsius, et veritas cingulum feminum Ipsius; quare commorabitur lupus cum agno, et pardus cum haedo. . . vitulus, etiam leo juvenis et saginatum una, et puer parvus ducet eos” (xi. 5, 6):

haec de Domino et de Ipsius regno, ac de statu innocentiae et pacis ibi; quod haec de Domino dicta sint, patet a versu 1, hujus capituli, ubi dicitur quod “virga exhibit ex trunco Jischaji, et surculus ex radicibus ejus [fructum] feret:” quod “justitia cingulum lumborum Ipsius erit, et veritas cingulum feminum Ipsius,” significat quod Divinum Bonum procedens ex Divino Amore Domini conjunget illos in caelo et in ecclesia qui in amore in Ipsum sunt, et quod Divinum Verum procedens ex Ipso conjunget illos in caelo et in ecclesia qui in amore erga proximum sunt; per “justitiam,” cum de Domino, intelligitur Divinum Bonum, ac per “lumbos Ipsius” intelliguntur illi qui in amore in Ipsum sunt, per “veritatem” intelligitur Divinum Verum, per “femina Ipsius” intelliguntur qui in amore erga proximum sunt, ac per “cingulum” significatur conjunctio cum illis

in caelo et in ecclesia: “quare commorabitur,” significat statum pacis, qui est quum nihil mali ab inferno timetur, quia non damnum inferre potest; “lupus cum agno, et pardus cum haedo,” significat quod non aliquod malum et falsum nociturum sit illis qui in innocentia et in charitate a Domino sunt; per “lupum” significatur malum quod innocentiae oppositum est, et illum destruere conatur, et per “pardum” intelligitur falsum charitati oppositum, quod per ratiocinia pro fide charitatem destruere conatur, per “agnum” significatur innocentia, et per “haedum” charitas; “vitulus etiam et leo juvenis et saginatum una,” significat quod falsum infernale non nociturum sit innocentiae naturalis hominis, nec ulli affectioni boni ejus; per “vitulum” significatur innocentia naturalis hominis, per “saginatum” seu “bovem” significatur affectio naturalis hominis, et per “leonem” falsum infernale quoad potentiam et cupidinem destruendi Divinum Verum: “et puer parvus ducet eos,” significat statum innocentiae et amoris in Dominum in quo erunt; “puer” significat innocentiam et simul amorem in Dominum, amor enim in Dominum unum facit cum innocentia; nam qui in illo amore, etiam in innocentia sunt, ut sunt illi qui in tertio caelo sunt, qui etiam inde coram oculis aliorum apparent sicut infantes et pueri. Apud *Feremiam*,

“Percussit” magnates Hierosolymae “leo de silva, lupus camporum devastabit eos, pardus vigilans contra urbes eorum, omnis qui exiverit discerpetur, quia multiplicatae sunt praevaricationes eorum, validae factae aversiones” (v. 6):

haec dicta sunt de falsificatione veri in ecclesia; et per “magnates Hierosolymae” intelliguntur illi qui reliquis praeibunt in docendis veris et bonis, et per “Hierosolymam” intelligitur ecclesia quoad doctrinam: per “leonem e silva,” qui percussit magnates, significatur dominium falsi infernalis; per “lupum,” qui devastabit, significatur dominium mali inde; utrumque, tam falsum quam malum, destruens vera et bona ecclesiae: per “pardum,” qui “vigilat contra urbes,” significantur ratiocinia a falsis mali contra vera doctrinae; “urbes” significant doctrinalia, ita vera doctrinae: quod “discerpetur omnis qui exiverit,” significat quod quisquis recedit a veris doctrinae a falsis periturus sit: per “praevaricationes” quae multiplicatae, significantur

falsificationes veri; per "aversiones" quae validae factae, significantur adulterationes boni; quod falsificationes veri et adulterationes boni per "praevaricationes" et "aversiones" significantur, constat ex versu sequente, ubi dicitur quod "moechati sint, et domum meretricis turmatim intraverint," per quae falsificationes et adulterationes illae significantur. Apud *Habakuk*,

"Cujus leves sunt prae <sup>[1]</sup>pardis equi, . . . acuti sunt prae lupis vesperae, ut diffundant se equites ejus" (i. 8):

haec de devastatione ecclesiae per adulterationem veri; "gens Chaldaea, de qua haec dicuntur, illam significat: "cujus leves sunt prae pardis equi," significat cupidinem seducendi per ratiocinia, et inde solertiam seducendi; cupido et solertia illorum significatur per quod "leves" et celeres sint, ratiocinia ex naturali homine significantur ibi per "equos;" et quia haec per "equos" significantur, et similia per "pardos," ideo dicitur quod "equi eorum prae pardis leves sint;" "acuti sunt prae lupis vesperae," significat astutiam fallendi per fallacias; fallaciae sensuum hic significantur per "lupos vesperae," quia fallaciae sunt ex sensuali homine, qui in tenebris falsa sicut vera videt; "ut diffundant se equites ejus" significat ut vera Verbi per adulterationem fiant haeretica; per "equites" significantur haereses, quia per "equos" ratiocinationes, per quas confirmantur falsa. Apud *Danielem*,

Tertia bestia e mari ascendens erat "sicut pardus, cui alae quatuor, quales avibus, super tergo illius" (vii. 6):

describitur ibi per quatuor bestias e mari ascendentes successiva devastatio ecclesiae; et per tertiam hanc bestiam, quae "sicut pardus," significantur similia quae per "pardum" in hoc loco *Apocalypscos*, nempe ratiocinia discordantia, et usque apparentia sicut cohaereant; "cui alae quatuor, quales avibus, super tergo illius," significat apparentiam intellectus boni et veri ex applicatione sensus litterae Verbi. Apud *Hoschcam*,

"Ego novi te in deserto, in terra siccitatum; cum pascuum eorum, tunc saturati sunt; cum saturati sunt, tunc elatum est cor eorum; propterea obliti sunt Mei, ideo factus sum illis sicut leo, sicut pardus super via observabo" (xiii. 5-7):

"Ego novi te in deserto, in terra siccitatum," significat

statum absque bono et absque veris; “desertum” est status absque bono, et “terra siccitatum” est status absque veris; “cum pascuum eorum, tunc saturati sunt,” significat quando illis data sunt bona et vera, hoc est, de illis instructi ex Verbo, usque ad plenam nutritionem animae; “cum saturati sunt, tunc elatum est cor eorum,” significat cum ex plenitudine illa extulerint se super omnes, credendo quod ideo illis solis caelum et non aliis: “propterea obliti sunt Mei” significat quod fastus oblitteraverit ea, et inde recesserit desiderium, et cum hoc cor eorum a Domino: “ideo factus sum illis sicut leo” significat inde devastationem omnis veri ecclesiae: “et sicut pardus super via observabo” significat falsificationem veri per ratiocinia ex naturali homine; per “pardum” significatur falsificatio per ratiocinia, per “viam” verum ducens ad bonum, et per “observare” intentio pervertendi. Ita dicitur de Domino in sensu litterae Verbi ex apparentia Veri, in qua tamen insitum latet genuinum Verum, quod est sensus spiritualis Verbi, quod Ipse non sit sicut leo, qui ecclesiam devastat, nec sicut pardus qui vera per ratiocinia falsificat, sed homo qui id facit quando corde effertur. Ex his constare potest quid per “pardum” in Verbo significatur.

**781[a].** “*Et pedes ejus sicut ursi.*”—Quod significet *ex naturalibus quae sunt fallaciae*, constat ex significatione “pedum,” quod sint naturalia (de qua supra, n. 69, 600[a], 632, 666); et ex significatione “ursi,” quod sint qui in potentia ex naturali sensu Verbi, tam boni quam mali (de qua sequitur); quod hic per “pedes bestiae,” quae quoad corpus similis fuit pardo, et quoad pedes sicut ursus, significantur fallaciae, est quia per “pardum” significantur ratiocinia discordantia et usque apparentia sicut cohaereant (de quo mox supra, n. 780), et illa ratiocinia quatenus sunt ex naturali ultimo, quod est sensuale, sunt fallaciae, quae significantur per “pedes ursi.” Multis in locis in Verbo nominantur “bestiae,” tam mundae quam immundae, et per illas significantur varia, quae vel caeli vel inferni sunt; per “bestias mundas et utiles” talia quae sunt caeli, ac per “bestias immundas seu inutiles,” talia quae sunt inferni; at quid caeli et inferni significant, non aliunde melius sciri potest quam ex repraesentativis in mundo spirituali, ubi etiam bestiae apparent; quae omnia sunt apparentiae repraesentantes illa quae

angeli aut spiritus ex affectionibus, inclinationibus, appetitibus, voluptatibus et cupiditatibus cogitant. Haec sistuntur coram oculis eorum in variis formis, sicut in hortis, in silvis, in agris, in campis, et quoque in fontibus; tum in palatiis, domibus, et inibi conclavibus, in quibus decoramenta et utensilia; sistuntur etiam mensae, super quibus varii generis cibi: praeterea sistuntur illa in formis animalium terrae, volatilium caeli, et reptilium, infinita varietate; non modo in formis animalium et volatilium, qualia sunt super nostra tellure, sed etiam composita ex pluribus, quae nullibi in terris dantur, ex quibus mihi datum est videre plura: et cum illa apparent, noscitur statim ex qua origine spirituali sunt, ita quid significant: sed animalia et volatilia illa illico evanescent, ut primum spiritus aut angelus desistit a cogitatione et meditatione sua. Quod talia in mundo spirituali appareant, manifeste constare potest a similibus visis a prophetis; ut quod Dominus apparuerit sicut Agnus; quod cherubi visi sint quoad facies sicut leo, sicut bos, et sicut aquila (de quibus apud *Ezechielem*); quod equi visi sint exeuntes ex Libro vitae, cum Agnus aperuit sigilla; tum Equus albus, ut et plures equi albi super quibus in caelo equitabant (apud *Johannem*); et quoque equi albi, <sup>[b]</sup>badii, rufi, nigri, grandinati (apud *Sachariam*); tum quoque quod visus sit draco rufus, cui plura capita et cornua; et hic nunc visa est bestia similis pardo, cum pedibus ursi, cui os leonis; ut et alia bestia, cui duo cornua similia agno; et postea bestia coccinea super qua sedit mulier: visae etiam sunt Danieli quatuor bestiae ex mari ascendentes, quarum prima apparuit sicut leo cui alae aquilae, altera similis urso, tertia similis pardo, cui quatuor alae, et quarta terribilis. Ex quibus constare potest non modo quod tales bestiae in mundo spirituali appareant, sed etiam quod significant. Inde quoque videri potest quod omnes "bestiae," et quoque omnes "aves," quae memorantur in Verbo, significativae talium sint quae per bestias in mundo spirituali repraesentantur. Quid autem "ursus" significat, in sequentibus dicitur.

[b.] Antequam in Verbo ostenditur quid significatur per "ursum," velim aliquot exemplis illustrare quid intelligitur per fallacias, quae per "pedes sicut ursi" hic significantur. Fallaciae dicuntur plura quae homo ratiocinatur

et concludit ex naturali homine absque luce spirituali, quae est lux intellectus illustrati a Domino; naturalis enim homo suae cogitationis ideas capit ex terrestribus, corporicis et mundanis, quae in se sunt materiales; et quando cogitatio hominis non supra illas elevatur, materialiter cogitat de spiritualibus; et materialis cogitatio absque luce spirituali omne suum trahit ex amoribus naturalis hominis et ex eorum jucundis, quae contra amores caelestes et contra eorum jucunda sunt: inde est quod conclusa et ratiocinia ex solo naturali homine, et ejus fatuo lumine, sint fallaciae. Sed exempla illustrent. Fallacia est, Quod fides cogitativa salvet; cum tamen homo talis est qualis ejus vita est. Fallacia est, Quod fides cogitativa sit spiritualis; cum tamen amare Dominum super omnia, et proximum sicut se ipsum, sit ipsum spirituale; et amare est velle et facere. Fallacia est, Quod fides etiam momentanea detur; cum tamen homo purificandus est a malis et inde falsis, et regenerandus a Domino, quod diu perstat, et [sciendum est] quod sicut purificatur et regeneratur fidem spiritualem accipiat. Fallacia est, Quod homo possit recipere fidem et salvari in hora mortis, utcunque ejus vita fuerat; cum tamen vita hominem manet, et homo judicatur secundum facta et opera. Fallacia est, Quod fides per baptismum etiam sit infantibus; cum tamen fides comparanda est per cognitiones veri et boni, et per vitam secundum illas. Fallacia est, Quod per solam fidem ecclesia apud hominem; cum tamen per fidem charitatis est ecclesia apud illum, et charitas est vitae et non fidei separatae. Fallacia est, Quod homo per solam fidem justificetur, et quod justificato per illam meritum Domini imputetur, et quod postea illum nihil condemnet; cum tamen fides absque vita fidei, quae est charitas, est quasi dicatur vivum absque anima, quod in se est mortuum, nam charitas est anima fidei, quia est vita ejus; quare non justificatur homo per fidem mortuam; minus per illam imputatur meritum Domini, et fit salvatio; et ubi non salvatio, est condemnatio. Fallacia est, Quod soli fidei amor et charitas insit; cum tamen amor et charitas est velle et facere; quod enim homo amat, hoc non solum cogitat, sed etiam vult et facit. Fallacia est, Quod ubi legitur “facere” in Verbo, et ubi dicuntur “facta” et “opera,” intelligatur fidem habere, quia fidei insunt; cum tamen distincta sunt sicut cogitatio

et voluntas; potest enim homo cogitare multa quae non vult, et quod vult hoc cogitat cum sibi soli relictus est, ac velle est facere: voluntas etiam et inde cogitatio est ipse homo, et non cogitatio separata; ac facta et opera sunt voluntatis et inde cogitationis, at sola fides est cogitationis separatae a factis et operibus quae sunt voluntatis. Fallacia est, Quod fides separanda sit a bonis operibus, quia homo bonum a se non potest facere, et si faciat quod ponat in eo meritum; cum tamen homo non bonum facit a se, sed ex Domino, cum ex Verbo, quia in Verbo est Dominus, et quoque Dominus est Verbum; et tunc homo non bonum facit a se, cum facit sicut a se, et usque credit quod ex Domino, quia ex Verbo; et quia credit quod bonum quod facit sit a Domino, non potest in factis meritum ponere. Fallacia est, Quod intellectus captivandus sit sub obedientia fidei, et quod fides visa intellectu non sit fides spiritualis; cum tamen intellectus est qui illustratur in rebus fidei cum legitur Verbum, et intellectus ab illustratione seclusus non scit num verum sit vel num falsum: inde fides nec fit fides ipsius, sed fides alterius in se; quae fides est fides historica, et cum confirmatur fit fides persuasiva, quae potest videre falsa ut vera, ac vera ut falsa; inde est fides omnium haeresium. Fallacia est, Quod fiducia, quae vocatur fides salvans, capta absque intellectu, sit fiducia spiritualis; cum tamen fiducia absque intellectu est persuasio ex alio, aut ex confirmatione per loca Verbi hic et ibi sparsim collecta, et per ratiocinia ex naturali homine falso principio applicata; talis fiducia caeca fides est, quae quia non videt num verum sit aut falsum, est mere naturalis: praeterea omne verum vult videri, quia est lucis caeli; at verum quod non videtur, potest multis falsificari, et verum falsificatum est falsum. Tales sunt fallaciae solummodo quoad fidem separatam a bonis operibus. Sunt adhuc plures, non modo quoad fidem, sed etiam quoad bona opera, quoad charitatem et quoad proximum, imprimis quoad conjunctiones illorum cum fide ab eruditis artificiosè concinnatas. Quod tales fallaciae significantur per "pedes ursi," est quia per "ursum" significantur illi qui in potentia ex naturali sensu Verbi sunt, tam probi quam mali; et quia per "pedes" significantur naturalia, ideo per "pedes ursi" significantur fallaciae, ex quibus per ratiocinia falsificant sensum

litterae Verbi, et in quas vertunt apparentias veri illius sensus.

[c.] Quod “ursus” significet potentiam ex naturali sensu Verbi, tam apud probos quam apud malos, constare potest ex sequentibus:—In *Libro Secundo Regum*,

“Cum . . . Elisaeus ascenderet . . . Bethalem, ille ascendens in via, cum pueri . . . exiverunt ex urbe, et illuserunt illi, et dixerunt illi, Ascende calve, ascende calve; et respexit post se, et vidit eos, et maledixit illis in nomine Jehovae; et exiverunt duae ursae e silva, et discerperunt de iis quadraginta et duos pueros” (ii. 23, 24):

cur pueri maledicti sunt ab Elisaeo, et ideo a binis ursis discerpti, quia vocarunt illum “calvum,” non sciri potest nisi sciatur quid repraesentavit Elisaeus, et quid significat “calvus,” tum quid significant “ursi.” Quod non factum sit ab Elisaeo ex immoderata ira et injusta causa, constare potest ex eo, quod ille non tam immanis potuerit esse solum quia pueri parvi dixerunt, “Ascende calve;” erat quidem convitium in prophetam, sed non tale ut propterea ab ursis discerperentur. Sed ita factum est quia Elisaeus repraesentabat Dominum quoad Verbum, ita Verbum quod a Domino; per “calvum” significabatur Verbum orbatum sensu naturali, qui est sensus litterae ejus, et per “ursas e silva” significabatur potentia ex sensu naturali seu litterae Verbi, ut supra dictum est; et per “pueros” illos significabantur illi qui Verbum blasphemant propter sensum ejus naturalem, quia talis; per “quadraginta duo” significatur blasphematio. Inde nunc patet quod per illa repraesentata et inde significata sit poena blasphemationis Verbi. Omnis enim potentia et sanctitas Verbi residet collecta in ejus sensu litterae; si enim hic non foret, nec foret Verbum; nam sine eo foret Verbum sicut domus absque fundamento, quae vibraretur in aere, ac inde concideretur et dilaberetur; et foret Verbum sicut homo absque cute, quae circumtegit et continet viscera inclusa in suo situ et ordine; et quia tale significatur per “calvum,” et per Elisaeum repraesentabatur Verbum, ideo pueri discerpti sunt ab ursis, per quas significabatur potentia ex naturali sensu Verbi, qui est sensus litterae, tam apud probos quam apud malos. Ex his etiam patet quod historica Verbi, aequae ac ejus prophetica, sensum spirituales contineant. Simile per “ursum” significatur, quem David

percussit; de quo ita in *Libro Primo Samuelis*,

“Dixit David ad Saulem, Pascens fuit servus tuus patri suo gregem, et venit leo, et quidem cum urso, et abstulit pecudem de grege; exivi post eum, et percussi eum...; et cum surgeret contra me, apprehendi barbam ejus, et percussi eum et occidi eum; tam leonem quam ursum percussit servus tuus: erit ergo Philisthaeus... praeputiatus, sicut unus de illis, eo quod opprobrio provocaverit ordines Dei vivi” (xvii. 34-37):

quod Davidi data sit potentia percutiendi leonem et ursum, qui abstulit pecudem de grege, erat quia per Davidem repraesentabatur Dominus quoad Divinum Verum, quo illi qui ab ecclesia Ipsius sunt instruuntur; et per “leonem” significatur potentia Divini Veri spiritualis, et in opposito sensu, ut hic, potentia falsi infernalis contra Divinum Verum; ac per “ursum” significatur potentia Divini Veri naturalis, et in opposito sensu potentia falsi contra id verum; per “pecudem” autem de grege, significantur illi qui ab ecclesia Domini sunt; et quia haec repraesentata sunt, ideo data est Davidi potentia percutiendi ursum et leonem, ut per id repraesentaretur et significaretur potentia Domini tutandi suos in ecclesia per Divinum suum Verum, a falsis mali quae ab inferno. Quod David “apprehenderit barbam ursi,” involvit arcanum, quod quidem aperiri potest, sed vix comprehendi: “barba” significat Divinum Verum in ultimis, in quo ipsa potentia ejus consistit; quod verum etiam mali qui in falsis sunt ore quidem ferunt, sed illo abutuntur ad destruendum; quo tamen ablato, non amplius illis aliqua potentia est; quare ursum occidit et leonem percussit; sed de hac re alibi plura. Per Goliathum autem, qui erat Philisthaeus, et inde vocatur “praeputiatus,” significantur illi qui in veris absque bono sunt; et vera absque bono, sunt vera falsificata, quae in se falsa sunt: “praeputiatus” significat illos qui in spurcis amoribus corporeis sunt, nam praeputium illis amoribus correspondet; inde patet quid victoria Davidis super Goliathum repraesentabat. Ex his constare potest, unde est,

Quod David a Chuschajo comparetur urso orbato in agro (2 *Sam.* xvii. 8).

[d.] Apud *Daniclem*,

Bestia altera ascendens e mari, “similis urso, et ad latus ejus erexit se, et tres costae in ore ejus inter dentes ejus; insuper... dicentes ei, Surge, comede carnem multam” (vii. 5):

describitur per “quatuor bestias e mari ascendentibus” status ecclesiae successivus usque ad devastationem, quae est finis ejus; et per “alteram hanc bestiam,” quae “similis urso,” significatur falsificatio veri Verbi, remanente usque ejus potentia in sensu litterae; cupiditas falsificandi bona ejus significatur per quod “ad latus unum erexerit se;” per “tres costas in ore inter dentes” significantur cognitiones veri ex Verbo in copia, quae per ratiocinia ex fallaciis pervertuntur; et per “comedere carnem multam” significatur destructio boni per falsa, tum appropriatio mali. Apud *Hoscheam*,

“Factus sum illis sicut leo, sicut pardus super via observabo: occurram illis sicut ursus orbatus, . . . et comedam ibi sicut immanis leo, fera agri discinet eos” (xiii. 7, 8):

quid significat, “Factus sum illis sicut leo, sicut pardus super via observabo,” in mox praecedente articulo explicatum est: per “occurrere illi sicut ursus orbatus” significatur falsificatio sensus litterae Verbi; per “comedere sicut immanis leo” significatur destructio et devastatio omnis veri Verbi et inde ecclesiae; “fera agri discinet eos” significat quod perituri per falsa ex malo. In *Threnis*,

“Etiam si clamo et vociferor, obstruit preces meas: circumsepsit vias. . . lapide exciso, semitas meas evertit; ursus insidians. . . mihi, leo in latibulis vias meas pervertit, . . . posuit Me desolatum” (iii. 8-11):

lamentatio a Deo de desolatione veri in ecclesia, et quod non audiri possint propter falsa, significatur per “Etiam si clamo et vociferor, obstruit preces meas:” quod falsa ex propria intelligentia influxum veri avertant et rejiciant, significatur per “Circumsepsit vias lapide exciso, semitas meas avertit;” per “vias” et “semitas” Dei significantur vera ducentia ad bonum, et per “lapidem excisum” significantur illa quae propriae intelligentiae sunt; quia haec per “lapidem excisum” significantur, ideo prohibitum fuit construere altare ex lapidibus excisis, similiter templum Hierosolymae: “ursus insidians Mihi” significat quod naturalis homo perverterit sensum litterae Verbi; “leo in latibulis” significat quod interior naturalis homo, ex malis in eo, pervertat omnem sensum veri Verbi et inde ecclesiae, unde falsa: “vias meas pervertit, posuit Me desolatum,” signifi-

cat devastationem veri ecclesiae. Apud *Amosum*,

“Vae desiderantibus diem Jehovae : quid vobis dies Jehovae? ille tenebrarum et non lucis ; sicut qui fugit leonem incidat in ursum, aut venit domum, [et] nitatur manu sua super parietem, et mordeat anguis” (v. 18, 19) :

per “diem Jehovae” intelligitur adventus Domini, qui est Messias, quem exspectaverunt ; et quia crediderunt quod Ille liberaturus esset eos ab hostibus terrae, et evecturus eos in gloriam super omnes gentes, ideo desideraverunt Ipsum : sed quia Dominus non propter aliquod regnum in terra, sed propter regnum in caelo, in mundum venit, et quia Judaica gens in falsis mali fuit, et ea tunc manifestarentur, dicitur, “Vae desiderantibus diem Jehovae ; quid vobis dies Jehovae? ille tenebrarum [et] non lucis ;” “tenebrae et non lux” sunt falsa in quibus fuerunt : “sicut qui fugit leonem incidat in ursum” significat timorem prae dominio falsi, quaerendo vera ex sensu litterae Verbi, quae non possunt non falsificari ; is enim dicitur “fugere leonem, et incidere in ursum,” qui interius in falso ex malo est, et fertur ad cognoscendum vera ex sensu litterae Verbi, quem tunc ex interiori dominio falsi ex malo non potest non pervertere ; “venit domum, et nitatur manu super parietem, et mordeat eum anguis,” significat dum talis consulit Verbum in sensu litterae quaerendo bona, non videat quod mala pervertant illum ; “morsus anguis” significat falsificationem, hic ex dominio interiori falsi ex malo. Apud *Esaiam*,

“Commorabitur lupo cum agno, et pardus cum haedo, cubabit vitulus, et leo juvenis et saginatum una, et puer parvus ducet eos ; et juvenca et ursus pascent, et una cubabunt fetus eorum, leo sicut bos comedet stramen” (xi. <sup>1</sup>6, 7) :

quid significat quod “lupo cum haedo commorabitur, et vitulus, leo juvenis et saginatum una cubabunt, et puer parvus ducet eos,” in praecedente articulo explicatum est : quod “juvenca et ursus pascent, et una cubabunt fetus eorum,” significat potentiam et cupidinem naturalis hominis falsificandi vera Verbi, et quod illae non nociturae sint bono naturalis hominis et ejus affectioni ; “juvenca” est affectio boni et veri naturalis hominis, et “ursus” est potentia et cupido naturalis hominis falsificandi vera sensu litterae Verbi : “leo sicut bos comedet stramen” significat quod infernale falsum ardens destruere vera

ecclesiae non nociturum sit affectioni boni naturalis hominis, tam apud hominem in se, quam apud homines inter se, et quod nec nociturum sit Verbo; per “stramen” significatur Verbum in littera quod per falsum infernale pervertitur, sed non perverti potest ab illis qui in veris ex bono sunt. Apud eundem,

“Palpamus sicut caeci parietem, et sicut non oculi palpitamus; offendimus in meridie sicut in crepusculo, inter vivos sicut mortui; fremimus sicut ursi. . . , et sicut columbae gemendo gemimus; exspectamus iudicium, sed non; salutem, procul a nobis; nam multiplicatae sunt praevaricationes nostrae coram Te, et peccata nostra respondent contra nos” (lix. 10-12):

“Palpamus sicut caeci parietem, et sicut non oculi palpitamus,” significat non aliquem intellectum veri; “offendimus in meridie sicut in crepusculo” significat lapsum in errores, tametsi in ecclesia sunt ubi est Verbum, ex quo in lucem veri veniri posset; “inter vivos sicut mortui” significat quod possent in vita spirituali per Verbum esse, et tamen non sunt quia in falsis; “fremimus sicut ursi, et sicut columbae gemendo gemimus,” significat dolorem naturalis hominis, et dolorem spiritualis hominis inde; “exspectamus iudicium, sed non; salutem, procul a nobis,” significat spem illustrationis intellectus et inde salvationis, sed in vanum; “multiplicatae sunt praevaricationes <sup>[1]</sup> coram Te, et peccata nostra respondent contra nos,” significat propter falsa ex malo. Ex his nunc constare potest quod per “ursum” significetur naturalis homo quoad potentiam ex sensu litterae Verbi, in utroque sensu, tum quoad cupidinem falsificandi illum sensum: quod haec per “ursum” significantur, patuit etiam mihi ex visis ursis in spirituali mundo, in quorum forma repraesentatae sunt cogitationes illorum qui naturales fuerunt, et Verbo studuerunt, dum per scientiam inde voluerunt praevalere: etiam visi sunt ursi qui inter dentes ferebant costas, sicut describitur ursus in loco supracitato apud *Daniclem*; et datum est intelligere quod per “costas” repraesentarentur cognitiones quas in mundo hauserunt ex Verbo. Apparent etiam ibi ursi albi, per quos repraesentabatur potentia spiritualis naturalis hominis per Verbum. Praeterea apparent ibi bestiae compositae ex ursis, pantheris, lupis, bovis, et quoque eadem alis praeditae, quae omnia significativa talium sunt, cum in meditatione vadunt.

**782.** *“Et os ejus sicut os leonis.”*—Quod significat *ratiocinationes ex falsis destruentibus vera ecclesiae*, constat ex significatione “oris,” quod sit cogitatio (de qua supra, n. 580), hic autem ratiocinatio (de qua sequitur); et ex significatione “leonis,” quod sit falsum infernale quoad potentiam (de qua etiam supra, n. 278[c]): causa est, quia per “leonem” significatur Divinum Verum; quare etiam Dominus in Verbo vocatur Leo; inde in opposito sensu per “leonem” significatur falsum infernale quoad potentiam destruendi Divinum Verum, ita Verbum, quod fit imprimis per adulterationes et falsificationes ejus; et quia leo est animal prae reliquis potens, et potentia ejus crescit secundum famem comedendi, ita rapiendi et dilaniandi, ideo per “leonem” etiam significatur cupiditas destruendi vera Verbi. Similia etiam per leones repraesentantur in mundo spirituali; apparent enim ibi etiam leones, sed formae leonum ibi sunt apparentiae oriundae ex illorum cupiditate qui potenter possunt adulterare et falsificare vera Verbi, per quae destruuntur, quibus potentia accedit secundum facultatem ratiocinandi; ex eo est, quod per “leones” in Verbo, in sensu opposito, significetur falsum infernale destruens vera ecclesiae. Quia illa per “leonem” significantur, et per “bestiam quae similis pardo, et cui pedes sicut ursi,” significantur ratiocinia confirmantia separationem fidei a vita, per quae adulterantur et falsificantur bona et vera Verbi, ideo per “os” illius bestiae, quod “sicut os leonis,” significatur ratiocinatio ex falsis destruentibus vera Verbi. Per “os” in proprio sensu significatur cogitatio; at quia inde est loquela homini, per “os” significantur plura quae ex cogitatione fluunt, sicut instructio, praedicatio, ratiocinatio; hic ratiocinatio, ex causa quia ratiocinia ex naturali homine per “bestiam,” de qua hic agitur, significantur. Sed plura de hac re infra in explicatione vers. 5-7, hujus capituli dicentur, ubi haec verba sunt, “Datum est ei os loquens magna et blasphemias; et data est ei potestas bellum faciendi menses quadraginta duos: et aperuit os suum in blasphemiam adversus Deum, blasphemare nomen Ipsius [et] Tabernaculum Ipsius, et eos in caelo habitantes: et datum est ei bellum facere cum sanctis, et vincere illos;” ex quibus constabit qualis illis potentia est, et qualis illis cupiditas, et quoque copia per ratiocinia falsificandi vera et adulterandi bona Verbi.

**783.** “*Et dedit illi draco potentiam suam, et thronum suum, et potestatem magnam.*”—Quod significet quod illi qui fidem a vita separant, per ratiocinationes ex fallaciis firment doctrinalia sua, et illa corroborent, et sic potenter seducant, constat ex significatione “bestiae,” cui draco dedit suas vires, quod sint ratiocinia ex naturali homine confirmantia separationem fidei a vita (de qua supra, n. 774); quod ratiocinia illa sint ex fallaciis sensuum, est quia bestia illa visa est similis pardo, et pedes ejus sicut ursi, et per “pedes ursi” significantur fallaciae (de quibus etiam supra, n. 781<sup>[a,b]</sup>); et ex significatione “dare potentiam, thronum suum, et potestatem magnam,” quod sit firmare doctrinalia ac ita illa corroborare; “potentia” significat valorem, “thronus” significat ecclesiam quoad doctrinam, quae ex falsis, “et potestas magna” significat firmationem et corroborationem inde; quod haec accedant ratiociniis et eorum fallaciis, supra ostensum est. Quod <sup>[1]</sup>illis qui separant fidem a vita, hoc est, a bonis operibus, potentia, thronus et potestas sit, non est quia falsa, in quibus sunt, <sup>[2]</sup>aliquid potentiae in se habent, nam falsis ex malo prorsus nulla potentia est, quia omnis potentia est veris ex bono; sed falsa in falsa potentiam habent, quia similia in similia: hoc manifeste constare potest spirituum infernalium inter se, exercent enim illam per imaginativa et correspondentiarum simulacra, ex quibus volunt videri potentissimi et validissimi: sed usque illis prorsus nulla potentia est contra vera, et tam nulla, ut sit nihil; quod ex multa experientia confirmare potuissem, si locus exspatiandi usque illuc in explicationibus his super *Apocalypsin* daretur: hoc solum constare potest ex eo, quod inferna, in quibus myriades myriadum sunt, per Divinum Verum procedens a Domino teneantur vincta, ut nullus ex illis hiscat elevare digitum manus: tum etiam ex eo, quod millenac cohortes malorum spirituum possint ab uno angelo per vera a Domino duci, coerci, vinci, dispergi, et hoc modo per visum ex voluntatis intentione: talis potestas etiam mihi aliquoties a Domino data est. Quod ecclesia in fine ejus sit in falsis et inde malis, ac in malis et inde falsis, et tamen veris ex bono est omnis potestas, quae videntur ex Domino per vera ex Verbo posse dari, potest mirum apparere: sed causa est, quia falsa potestatem habent in illos qui in falsis ex malo sunt, et in fine ecclesiae regnant

ea falsa, et quando ea regnant non recipiuntur vera ; idcirco falsa per vera non possunt discuti ; inde est quod diabolus dicatur tunc "potens," et "vinculis solutus." Inde est quod falsum infernale in Verbo dicatur "leo," "ursus," "lupus," ac "bestia" et "fera" valida et rapax. Ex eo etiam est quod illi qui in falsis sunt, in Verbo dicantur "potentes," "validi," "robusti," "fortes," "heroes," "dynastae," "terribiles," "formidabiles," et "vastatores," ut constare potest ex pluribus locis ibi, ut ex his :—Apud *Feremiam*,

"Ecce adducens super vos gentem e longinquo, domus Israelis, . . . gens valida, . . . omnes fortes" (v. 15, 16) ;

apud eundem,

"Ascendite equi, . . . insanite currus, . . . exite fortes" (xlv. 9) ;

apud eundem,

"Gladie contra fortes, ut <sup>[1]</sup>consternentur" (l. 36) ;

apud *Ezechielem*,

"Dabo" Pharaonem "in manum fortis gentium" (<sup>[2]</sup>xxx. 11, 12) ;

apud *Hoscheam*,

"Confisus es viae tuae, multitudini fortium [tuorum]" (x. 13) ;

apud *Joclem*,

"Populus magnus et validus, . . . sicut heroes currunt, . . . transcendunt murum" (ii. 2, 7) ;

apud *Amos*,

"Perit refugium veloci, et fortis non confirmabit robur suum, nec potens eripiet animam, . . . fortis corde suo inter heroes fugiet nudus die illo" (ii. 14, 16) ;

apud *Davidem*,

"Increpa feram arundinis, congregationem fortium" (Ps. lxxviii. 31 [*B. A. 30, in margine*]) :

in *Libro Primo Samuelis*,

"Arcus fortium fracti sunt" (ii. 4) ;

in *Apocalypsi*,

Omnes "reges, . . . magnates, . . . divites, . . . chiliarchi, et potentes, . . . absconderunt se in speluncis, et in petris" (vi. 15) ;

apud *Matthacum*,

"Principes gentium dominantur. . . et magnates potestatem habent" (xx. 25) ;

apud *Lucam*,

“Haec vestra est hora, et potestas tenebrarum” (xxii. 53);

et alibi pluries. Supradictis addendum est quod spiritus infernales se credant validos et potentes prae reliquis, sed hoc ex causa quia valent contra illos qui in malis et inde falsis sunt, ita infernalis spiritus contra infernalem spiritum, seu malum per falsum contra malum per falsum; ex illa apparentia est, quod credant se potentes: sed potentia illa comparari potest myricae contra myricam, pulci contra pulicem, pulveri contra pulverem, et paleae contra paleam, quorum potentia est relativa ad eorum mutuas vires. Accedit quod spiritus infernales animo elati sint, et ex levissima causa velint robusti, fortes et heroes audiri. Quia hic agitur de potentia et de potestate magna quam draco ex se dedit bestiae ex mari ascendenti, et inde de potentia spirituum infernalium inter se, velim aliqua arcana de artibus illorum comparandi sibi potentias in mundo spirituali detegere. Quidam comparant sibi potentiam per Verbum; norunt enim aliqua loca inde, et illa pronuntiant, ex quibus fit illis communicatio cum simplicibus bonis, et inde cum illis conjunctio quoad externa; et quantum in illa conjunctioe sunt, tantum valent super alios: causa est, quia omnia Verbi sunt vera, et veris est omnis potentia, et simplices boni in veris sunt; unde ex conjunctioe cum illis est potentia, sed quamdiu in conjunctioe illa sunt, quae tamen non diu perstat, quia a Domino brevi post ab invicem separantur. Quidam comparant sibi potentiam per simulatas affectiones boni et veri, perque affectiones quae sunt amoris sinceri et justii per quas etiam simplices bonos ad bene sentiendum de illis, et ad bene volendum illis, attrahunt et adjungunt; et quamdiu benevolentia illa intercedit sicut mutua, tamdiu potentes sunt prae reliquis. Quidam comparant sibi potentiam per repraesentativa varii generis, quae sunt abusus correspondentiarum; quidam aliter: et quia veris quae a bono est omnis potentia, et illa apud angelos resident, inde malis spiritibus nihil optatius est quam attrahere bonos spiritus in suas partes, quia mali sic valent; at vero ut primum ab illis separantur, sunt in falsis sui mali; et cum in his sunt, tunc orbatii sunt omni potentia. Haec etiam causa

est quod omnes mali, qui e mundo alluunt, primum separantur a bonis et veris, quae solum memoria sciverunt, et inde ore tulerunt; et quando ab his separati sunt, apparent interiora eorum, quae non nisi quam ex congeriebus falsorum ex malis consistunt; et cum in his sunt, tunc quia illis non amplius aliqua potentia est, decidunt prone in infernum, sicut pondera in aere in terram. Quod malis bona et vera auferantur, notum est ex Verbo; dicit enim Dominus,

“Tollite . . . ab eo talentum, et date habenti decem talenta; habenti namque omni dabitur, ut abundet; ab eo autem qui non habet, etiam quod habet <sup>[1]</sup> auferetur: servum autem inutilem ejicite in tenebras exteriores; ibi erit planctus et stridor dentium” (*Matth.* xxv. 28-30: *Marc.* iv. 25: *Luc.* viii. 18; *cap.* xix. 26).

## VERSUS 3.

**784.** “*Et vidi unum capitum ejus sicut sauciatum in mortem, et plaga mortis ejus sanata est; et admirata est tota terra post bestiam.*”

3. “*Et vidi unum capitum ejus sicut sauciatum in mortem,*” significat discordantiam doctrinalium eorum cum Verbo, ubi “amor,” “vita” et “opera” toties dicuntur, quae cum illo religioso prorsus non concordant [n. 785]; “*et plaga mortis ejus sanata est,*” significat discordantiam apparenter summatam per inventas conjunctiones operum cum fide [n. 786]; “*et admirata est tota terra post bestiam,*” significat acceptationem ab eruditioribus in ecclesia, et receptionem e longinquo a minus eruditis [n. 787].

**785**[*tt.*]. [*Vers.* 3.] “*Et vidi unum capitum ejus sicut sauciatum in mortem.*”—Quod significet discordantiam doctrinalium eorum cum Verbo, ubi “amor,” “vita” et “opera” toties dicuntur, quae cum illo religioso prorsus non concordant, constat ex significatione “capitum” illius bestiae, quod sit scientia sanctorum Verbi, quae falsificantur et adulterantur (de qua supra, n. 775): per “caput” in Verbo, ubi agitur de ecclesia et de illis qui ab ecclesia sunt, significatur intelligentia et sapientia, et in sensu universali intellectus veri et voluntas boni; at quia hic agitur de illis qui non volunt ut intellectus intret in mysteria fidei, sed quod ille captivandus sit sub obedientia illorum mysteriorum, et illi sunt qui per “dragonem” et hanc ejus “bestiam” describuntur, sequitur quod per “caput” hujus bestiae significetur scientia; nam ubi intellectus non videt, ibi non est intelligentia, sed loco ejus scientia; et praeterea de illis qui in falsis sunt, non praedicari potest intelligentia, sed scientia (de qua re videatur

*Doctrina Novae Hierosolymae*, n. 33): et ex significatione “sauciatum esse in mortem” quod sit discordare cum Verbo; nam doctrina quae cum Verbo discordat mortua est, et hoc mortuum est quod significatur per “sauciatum in mortem.” Id quod discordat, est quod separent vitam amoris, quae sunt bona opera, a fide, et hanc faciunt solam justificantem et salvantem, ac vitae amoris seu bonis operibus omne justificationis et salutis auferunt; et quia in Verbo mille in locis dicitur “amare,” et “facere,” et quod homo secundum “facta” et “opera” judicandus sit, et haec cum religioso illo non concordant, ideo haec sunt quae significantur per “plagam capitis hujus bestiae in mortem:” ex his itaque constare potest quod per “Vidi unum capitum bestiae sicut sauciatum in mortem” significetur discordantia cum Verbo, ubi “amor,” “vita” et “opera” toties dicuntur, quae cum illo religioso prorsus non concordant. Quod non concordent, patet manifeste ex eo, quod dogma istius religiosi sit, quod sola fides absque operibus legis justificet et salvet, immo quod si in operibus aliquid salutis ponitur sit damnosum, propter meritum et propter proprium hominis in illis; quare etiam plures abstinent ab illis faciendis, dicendo corde, “Bona opera me non salvant, et mala me non damnant, quia fidem habeo:” ex quo principio etiam declarantur illi salvati qui circa mortis horam ex quadam confidentia enuntiant se fidem habere, utcunque eorum vita fuerat. Sed quia in Verbo mille in locis dicuntur “facta” et “opera,” tum “facere” et “amare,” et illa discordant cum religioso illo, ideo dogmatici ejus invenerunt modos conjungendi illa cum fide: haec itaque sunt quae significantur per quod “viderit unum capitum bestiae quasi sauciatum in mortem,” et quod “plaga mortis ejus sanata sit,” et quod “admirata sit tota terra post bestiam;” sed quomodo plaga illa sanata est, nempe per inventos conjunctionis modos, dicetur in sequente articulo. Hic primum ex Verbo adducentur loca ubi “facta,” “opera,” “facere” et “operari” dicuntur, ut quisque possit videre discordantiam quae hic significatur per “unum capitum sauciatum ad mortem,” tum quod plaga illa prorsus incurabilis sit, nisi homo vivat secundum praecepta in Verbo faciendo illa:—Apud *Matthaeum*,

“Qui audit verba mea . . . et facit illa,” similis est “viro prudenti; . . . qui vero audit verba mea et non facit illa,” similis est “viro stulto” (vii. 24, 26);

apud *Lucam*,

“Quid,.. Me vocatis Domine, Domine, et non facitis quae dico? Omnis qui venit ad Me, et audit sermones meos, et facit eos,.. similis est homini aedificanti domum...super petra:...qui vero audit et non facit, similis est homini aedificanti domum super humo sine fundamento” (vi. 46-49);